
@

Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: Annullame nto, ex art. 21 nonies L. 241190, del DCA U0045 I del 26/10/20 17, recante
"Struttura residenzia le psichiatrica denominata " Villa Belvedere". sita Comune di Torricella in
Sabina (Rl), Via Salaria km 64,00, gestita dalla Società "Villa Belvedere S.R.L." (P. !VA
11194461007). Rilascio dell 'accreditamento definitivo, a seguito di verifica positiva
dell 'accreditamento rilasciato ai sensi dell'art. 8-quate/: comma 7, D.Lgs. 502192e s.m.i."

IL COMM ISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore san itario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma 1 della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'articolo l , comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'atto dell 'Accordo Stato-regioni ;
• art. I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006 , n. 296;
• il Decreto Legge IO ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009 , n. 191;
• il Decreto del Comm issario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 20 13-20 15 a salvaguardia degli obiettivi strategici
di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai Decreti
del commi ssario ad acta 36812014, 412/2014, 230/20 15, 267/2015 , 270/2015 , 373/2015 e
584/2015;

VISTI per quanto riguarda i poteri :
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 1, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbra io 2002 n. 6 e successive modi fiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regiona le 6 settembre 2002 , n. l e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Cons iglio dei Min istri del 21 marzo 20 13, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del sellore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 de l 14 dicembre 2015 di nomin a del dott. Vincenzo
PaneIla Direttore della Direzione Salute e Politiche soc iali;

• la Determinazione n. G I7536 del 31 dicembre 20 15 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibi li ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GOl232 del 17
febbraio 2016 ;

• l'Atto di Organizzazione n. G03680 del 13.04.2016, modificato con successivi atti n. G04602 del
05.05.20 16 e n. G06090 del 27.05.2016, con cui, a decorrere dal 20 giugno 20 16, si è
provveduto, tra l'altro, all 'i stituzione dell 'Arca "Pianificazio ne e controllo strategico, verifiche e
accreditamenti";

• la Determinazione n. GI5681 del 22/12/2016, di delega al Dirigente dell'Area Cure Primarie
della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociale, ad adottare gli atti indifferibili cd urgenti
della Direzione medesima;

• l'Atto di Organizzazione n. GI2845 del 21.09.201 7 di conferimento di incarico di Dirigente ad
interim dell 'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti" al Dott .
Donato Cava llo;

Pagina 2 /5



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QU ALITA ' DI COMM ISSA RIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

• il Decreto Dirigenziale n. G 12917 del 25 settem bre 20 17 di conferimento di de lega , ai sensi
dell'art . 166 del R.R . n. 1/2002, al dirigente ad interim dell'Area "Pianificazione c controllo
strategico, verifiche e accreditamenti" della Direzione Regionale Salute e Politiche Soc iali;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 nove mbre 200 1 che defi nisce i Live lli Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 20 17 recante l'aggiornamento de i Livelli Essenziali di Assistenza;
• l' Intesa Stato- Regione Province autonome del IO luglio 20 14, rep. N. 82/CS R concernente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 - 20 16;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Reg ionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30/12/2016 di istituzione delle ASL "Roma l " e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle AS L. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5" e
"Roma H" come "Ro ma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditam ento:
• il DCA n. U0090 del IO novembre 20 lO, ad oggetto: "Approvazione di: "Requisiti minimi

autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio-sanitarie " (Ali. I) , "Requisiti
ulteriori per l'a ccreditamento" (AlI. 2), "Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli
Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso" (Ali. 3), Adozione dei
provvedimenti fina lizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell'art. l , commi da 18 a 26 (Disposizioni
per l'accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private),
Legge Regionale l Oagosto 2010, n. 3";

• il DCA n. U0008 del 3 febbraio 2011 e s.m,i.;

PREM ESSO che:

- con Determinazione n. G lO133 del 14/08/201 5 la struttura socio sanitaria denominata "Villa
Belvedere", sita in Torricella in Sabin a (RI), è stata autorizza ta all 'eserciz io per complessivi 20
posti di Struttura Residenziale Terapeutico Riabi litat iva di Liv . Ass . Estens ivo (SRTR-e);

- con DCA n. UOOl29 del 22/04/20 16 è stato rilasciato l'accreditamento ist ituzionale, ai sensi
dell'art. 8 quater, comma 7 del D. Lgs n. 502/92 e s.m.i. , in favore della struttura soc io sanitaria
denominata "Villa Belvedere", sita in Torricella in Sabina (RI), gestita dalla Società "Villa
Belvedere S.r.l." (P. IVA 11194461007), per le attività autorizzate con Determinazione n.
G lO133/20 15;

- l'art. 8-quater, com ma 7 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. stabi lisce che "Nel caso di richiesta di
accreditamento da parte di nuove strutture o per l'avvio di nuove attività in strutture
preesistenti, l'accreditamento può essere concesso, in via provvisoria per il tempo necessario
alla verifica del volume di attività svolte e della qualità dei suoi risulta/i. L 'eventuale verifica
negativa comporta lo sospensione automatica dell'a ccreditamento temporaneamente concesso";

- il punto 2) della parte dispositiva del DCA n. UOO 129 del 22/04/20 16 dava mandato, trascorsi sei
mesi dal rilascio del provvedimento, ed entro i successiv i 90 giorni , all'Azienda Sanitaria Locale

Pagina 3 15

~



Segue decreto n. _ _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

competente per territorio, di effettuare la verifica della permanenza dei requisiti di
accreditamento nonché del volume di attività svolte e della qualità dei risultati;

PRESO ATTO che:

- con nota acquisita al prot , reg. n. 4800605 del 26/09/201 7, il Direttore Generale della ASL di
Rieti ha espresso parere favorevole al rilascio del provvedimento di accreditamento definitivo, in
relazione al volume di attività svolte cd alla qualità dei risultati raggiunti, in favore della
Struttura Residenziale Psichiatrica denominata "Villa Belvedere", sita nel Comune di Torricella
in Sabina (RI), Via Salaria km 64,00, gestita dalla Società "Villa Belvedere S.R.L." (P. IVA.
111 94461007), per le attività assistenziali di cui al DCA n. UOOl29 del 22/04/2016;

- sulla base del parere favorevole espresso, con DCA n. U00451 del 26/10/2017 (proposta n.
17550 del 0911 0/2017) l'amministrazione regionale ha confermato il titolo di accreditamento
istituzionale rilasciato ai sensi dell 'art 8 quater, comma 7 del D. Lgs 502/92 in favore della
struttura;

- nelle more del completamento dell'iter, perveniva ulteri ore nota prot, n. 52205 del 1211 0/2017,
acquisita pari data al prot. reg. n. 514877, del Direttore Amministrativo della ASL di Rieti
(giusta Delega del Commi ssario Straordinario Delib . n. 123 del 11 /051201 7), dalla quale
emergevano, in esito ai controlli effettuati in data 26/07/2017 e 03/08/201 7 presso la struttura
denominata Villa Belvedere, sita nel Comune di Torricella in Sabina (RI), rilevanti non
conformit à in ordine ai requisiti minimi della struttura ed ulteriori di accreditamento;

CONSIDERATO, pertanto, che:
per mero errore materiale, visto il rapido susseguirsi delle comunicazioni pervenute,
l'amministrazione regionale non ha preso atto della nota prot. n. 52205 del 1211 0/2017, acquisita
pari data al prot. reg. n. 514877;
le contestazioni della ASL di Rieti, incidendo sui requisiti minimi autorizzativi ed ulteriori per
l'accreditamento, si pongono in evidente contrasto con il precedente parere favorevole espresso
dalla ASL di Rieti prot. reg. n. 4800605 del 26/09/201 7, inficiando ab origine i provvedimenti
conseguenti e successivi adottati dali 'amministrazione regionale, e quindi il DCA n. U0045 I del
2611 0/2017;

VISTO quanto disposto dall'art. 21 nonies dell a L. n. 24111990 e s.m.i. " l . 11 provvedimento
amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo
Zl -octies, comma 2, può essere annullato d 'uffi cio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico,
entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal momento dell 'adozione
dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il
provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatar i
e dei controinteressati, dall 'organo che lo ha emanato, oV\'ero da altro organo previsto dalla legge.
Rimangono fertile le responsabilità connesse all 'adozione e al mancato annullamento del
provvedimento illegittimo";

TENUTO CONTO, altresì, che con nota prot . n. 58570 1 del 1711112017 l' ammini strazione
regionale ha avviato il procedimento amministrativo dì sospensione dell 'autorizzazione all'esercizio
e dell'acc reditamento istituzionale rìlasciato con DCA n. UOO129/2016 e preavvertito
dell'annullamento del DCA n. U0045112017, contestualmente ha diffidato, ai sensi dell'Art. II
comma l della L.R. n. 4/2003 c s.m.i. c art. 16 comma 3 dci R.R. n. 2/2007 c s.m.i., la Societ à "Villa

Pagina 4 / 5 @



Segue decreto Il. __
DECRETO N.~~~!#~I y

IL PRESID ENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Belvedere S.r.l." (P. IVA 111944 61007), legalm ente rappresentata dal Dott. Mari o Co lantuono, nato
a Tollo (CH) il 11/05/1936, con sede legale in Fonte Nuova (RM), Via Luigi Settem brini, n. 48,
gestore della strutture residenziale terapeutico riabilitativa di liv. assistenziale estensivo denominata
"Vi lla Belvedere", sita ne l Comune di Torricella in Sab ina (RI), Via Salaria km 64,00, a provvedere
alla rimozione delle non conform ità risco ntrate dai competenti uffici az ienda li della AS L di Rie ti e
comunicate con nota prot. reg. prot. n. 514877 del 12/10/201 7, entro il termine massim o di 30 gg.;

COJlìSIDERATO che l' annullamento è un atto dovuto in presenta di criticità tali da mettere in
discussione la stessa autorizzazione all' esercizio;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, ai sensi dell 'art. 2 1 nonies della L. n. 24 1/ 1990 e s.m. i.,
all'annullamento d' ufficio del DCA n. U004 5 1 del 26/10/20 17, nelle more della conclusione de l
procedimento amministrat ivo avviato con nota pro t. n. 58570 I de l 17/11/2017;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralm ente riportate di:

l. procedere , ai sens i de ll 'art. 21 noni es della L. n. 24 1/1990 e s.m.i ., all'annullamento d'ufficio
del DCA n. U0045 I del 26/10/2017, nelle more de lla conclusione del procedimento
amministrat ivo avv iato con nota prot. n . 585701 del 17/ 11/20 17;

2. null'altro è variato in ordine al provvedimento di cui al DCA n. UOOl29 del 22/04/2016;

3. dema ndare alla ASL di Rieti la verifica di quanto richiesto con nota prot. n. 58570 1 del
17/1 1/2017;

4. notifi care il presente Decreto a mezzo PEC all' indirizzo : villabe lvedere@pecposta. it al Legale
Rappresentante della Società "Villa Belvedere S.r.l." (P. IVA 1119446100 7), Dott. Ma rio
Co lantuono, nato a Tollo (CH) il 11/05/1936, con sede legale in Fonte Nuova (RM), Via Luigi
Settembrini, n. 48; alla ASL di Rieti , a ll'indiri zzo: as l.rieti@pec.it; al Comune di To rricella in
Sabina (RI), ove ha sede l'attività, all ' indir izzo : torr ice lla@pec.comune.torricellainsabina.ri .it,
nonché tramite pubblicazione sul sito istitu zionale della Regione Lazio www.regione.laz io.it
nella sez ione "Argomenti - Sanità".

Avverso il presente dec reto è ammesso rico rso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorn i, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica.

di Presidept,e (

Ictzi~

o7 D/C~ 2011

Pagina 5 / 5

@J




